Dirección de Parafiscales, profirió liquidación oficial por inexactitud en las 
autoliquidaciones y pagos al Sistema de Seguridad Social Integral – SSSI- 
los periodos enero, febrero, marzo, abril, mayo, junio, agosto, septiembre y 
noviembre de 2017, por la suma de CUARENTA Y SEIS MILLONES 
DOSCIENTOS SETENTA MIL SEISCIENTOS PESOS M/CTE 
($46.270.600), e impuso una sanción por inexactitud por valor de 
VEINTISIETE MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y DOS MIL 
TRESCIENTOS SESENTA PESOS M/CTE ($27.762.360).  

Tercera. Que, como consecuencia, y A TÍTULO DE RESTABLECIMIENTO 
DEL DERECHO se restablezca a mi representada en la plenitud de sus 
derechos de conformidad con la acción contenciosa que con esta demanda 
se interpone y, por tanto, que la UGPP - UNIDAD DE GESTIÓN 
PENSIONAL Y PARAFISCALES:  

• LEVANTE la sanción de CUARENTA Y SEIS MILLONES DOSCIENTOS 
SETENTA MIL SEISCIENTOS PESOS M/CTE ($46.270.600), e impuso una 
sanción por inexactitud por valor de VEINTISIETE MILLONES 
SETECIENTOS SESENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS SESENTA PESOS 
M/CTE ($27.762.360).  

• Se archive definitivamente el expediente número: 20191520058000289.  

• Se efectúe el pago de Costas y Agencias en Derecho, si se opone a este 
proceso, y resultare vencida en el mismo.” 

Por lo anterior, y analizada la demanda, se tiene que la misma, reúne los requisitos

[...]

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley_2080_2021_pr001.html#86

sobrepase los 500 SMLMV, siendo esta para el periodo 20221 la suma 
$500.000.000,oo. M/cte. 

Analizado el asunto bajo estudio, del contenido del acto acusado, se logra evidenciar 
que la cuantía o suma discutida por el demandante asciende a MIL TRESCIENTOS 
SETENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO 
MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($1.378.485.864), 
correspondiente al pago total de los valores por concepto de aportes en salud 
realizados por el empleador a la ADRES los cuales son objeto de la solicitud de pago 
de lo no debido durante los años 2017 y 2018. 

A fin de establecer la cuantía de este asunto, nos remitirnos al CPACA, que establece:

[...]

Para los efectos contemplados, cuando en la demanda se acumulen varias 
pretensiones, la cuantía se determinará por el valor de la pretensión mayor.” 
(Resalta el Despacho)  

Visto lo anterior, el Despacho constata que la suma discutida por el demandante 
respecto del acto administrativo demandado asciende a MIL TRESCIENTOS 
SETENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO 
MIL OCHOCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS ($1.378.485.864). 

Con base en lo expuesto, es evidente que la cuantía de que trata la resolución 
demandada en el acápite de pretensiones, supera la cuantía equivalente a 500 SMLMV 
de que trata el numeral 4º del artículo 155 del CPACA, en consecuencia, este 
Despacho se declarará incompetente para conocer de la demanda por factor cuantía.